

L'Anaconda Cooperativa Sociale

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	Via Rainoldi n. 7 VARESE (VA)
Codice Fiscale	01202720122
Numero Rea	VA 163289
P.I.	01202720122
Capitale Sociale Euro	1.737 i.v.
Forma giuridica	Società cooperative e loro consorzi iscritti nei registri prefettizi e nello schedario della cooperazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	873000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A152674

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	80.301	85.320
II - Immobilizzazioni materiali	506.095	516.117
III - Immobilizzazioni finanziarie	9	9
Totale immobilizzazioni (B)	586.405	601.446
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	327.805	350.345
Totale crediti	327.805	350.345
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.424.451	1.175.207
IV - Disponibilità liquide	299.515	739.128
Totale attivo circolante (C)	2.051.771	2.264.680
D) Ratei e risconti	22.776	11.615
Totale attivo	2.660.952	2.877.741
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.737	1.712
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	484.871	484.871
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	1.576.650	1.695.346
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(165.030)	(118.696)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	1.898.228	2.063.233
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	350.313	358.570
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	385.260	413.103
esigibili oltre l'esercizio successivo	25.690	41.053
Totale debiti	410.950	454.156
E) Ratei e risconti	1.461	1.782
Totale passivo	2.660.952	2.877.741

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.313.212	2.283.015
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	4.561	8.453
altri	54.258	33.505
Totale altri ricavi e proventi	58.819	41.958
Totale valore della produzione	2.372.031	2.324.973
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	237.370	204.280
7) per servizi	220.337	232.568
8) per godimento di beni di terzi	69.236	65.460
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.327.907	1.337.158
b) oneri sociali	377.192	357.785
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	108.963	132.860
c) trattamento di fine rapporto	99.489	129.337
e) altri costi	9.474	3.523
Totale costi per il personale	1.814.062	1.827.803
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	25.773	27.551
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.019	5.019
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	20.754	22.532
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.000	1.400
Totale ammortamenti e svalutazioni	26.773	28.951
14) oneri diversi di gestione	182.561	40.437
Totale costi della produzione	2.550.339	2.399.499
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(178.308)	(74.526)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	16.454	5.461
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	16.454	5.461
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	71	3
Totale proventi diversi dai precedenti	71	3
Totale altri proventi finanziari	16.525	5.464
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.247	49.634
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.247	49.634
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	13.278	(44.170)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(165.030)	(118.696)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(165.030)	(118.696)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2023, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita di € 165.030.

Attività svolte

Il bilancio 2023 si è chiuso sostanzialmente con una gestione in pareggio, come spiegherò tra poco, mentre l'impegno maggiore nel corso dell'anno è stato il percorso, tutt'ora da definire ufficialmente, per poter addivenire alla realizzazione di una nuova struttura residenziale. Si sono e si stanno valutando opportunità di condivisione dell'iniziativa in quanto l'impegno economico, diventato eccessivo, e il venir meno di finanziamenti su cui si faceva affidamento, ci hanno costretto ad abbandonare le prime ipotesi progettuali. L'impegno che ci siamo assunti per garantire una prospettiva residenziale a più situazioni familiari dei nostri ospiti diurni comporta scelte difficili che necessitano di un percorso burocratico amministrativo che stiamo percorrendo, pur con tempistiche più lunghe di quanto ci si attendeva. La convenzione stipulata con il Comune di Varese deve essere rescissa a fronte di un nuovo accordo tra più parti che liberi la Cooperativa dai primi impegni formali assunti e lasci spazio ad un nuovo percorso progettuale che potrà inglobare più offerte nell'ambito della disabilità.

Nell'anno sociale 2023, informo che la Cooperativa si è avvalsa di 57 unità di personale (di cui 14 a part-time), oltre a professionisti sanitari che interagiscono, a vario titolo. Tutti i Servizi gestiti sono sempre sostenuti con personale interno e nelle modalità proprie del lavoro dell'Anaconda. Il costo del personale ha inciso per circa il 75% e indica la rilevanza del fattore umano che impegna anche ad un continuo monitoraggio della consistenza numerica degli operatori, rispetto agli ospiti effettivi e agli standards regionali, verificati con continuità e senza preavviso dall'ATS Insubria. Nel corso dell'anno 2023 abbiamo ospitato 56 persone con gravi disabilità e di varie età, tra Centri diurni e comunità residenziale, avendo avuto purtroppo anche due decessi e assenze prolungate di ospiti, per malattia o altre motivazioni soggettive, che hanno comportato minor introiti alla Cooperativa.

A fine anno è intervenuto anche il rinnovo del CCNL delle cooperative sociali che comporterà un aumento di circa il 7% del costo del personale, diluito nei due anni 2024 e 2025.

Sono state sempre rispettate le normative socio-sanitarie oltre al completo assolvimento di ogni aspetto relativo a leggi in tema di previdenza, contratti di lavoro, assicurazioni, sicurezza e prevenzione, igiene, impiantistica e mantenimento della certificazione di qualità.

La compagine sociale è attualmente composta da 152 soci al 31.12.2023 (67 maschi e 85 femmine), di cui 35 soci lavoratori. Abbiamo, da sempre, una presenza significativa di soci cosiddetti generici nella compagine sociale che condividono idealmente gli scopi della Cooperativa. Queste persone hanno partecipato alle iniziative sociali e condiviso le scelte del Consiglio di Amministrazione, impegnandosi a vario titolo, ma saremo costretti a modificare la loro presenza nella compagine sociale per l'intervenuta interpretazione del Ministero del Lavoro in relazione alle Ispezioni ministeriali di Revisione delle Cooperative. Di fatto il Ministero riconosce come soci solo coloro che svolgono lavoro o effettivamente volontariato all'interno delle cooperative e per i quali sia prevista una regolamentazione contrattuale e/o infortunistica. Ciò comporterà nei prossimi mesi la necessità di addivenire alla modifica dell'attuale Statuto e alla ridefinizione del Libro soci, escludendo purtroppo tutti coloro che non rientrano in tali parametri.

I dati ufficiali del bilancio chiuso al 31/12/2023, che si presenta per l'approvazione di questa Assemblea, presentano una perdita di € 165.030 (risultanza di circa € 2.550.000 di costi e di circa € 2.390.000 di ricavi). Ma occorre da subito fare una precisazione: in questo importo è compresa la restituzione di € 150.000 che ci erano stati accreditati da una Associazione quale iniziale aiuto economico per le spese relative al progetto residenziale; non sono quindi riferiti alla gestione dell'anno 2023, pur essendo formalmente a bilancio. Ne consegue che la perdita effettiva è solo

di € 15.000 e, tenuto conto di tutto quanto detto, il deficit di bilancio relativo all'anno 2023 non compromette la solidità della Cooperativa ed anzi indica di fatto l'ottenimento di un pareggio di gestione dopo gli ultimi anni per vari motivi problematici. Dati però gli impegni che ci attendono, è auspicabile che si continui a sostenere il nostro comune operare con rinnovato vigore da parte di tutti.

Mutualità prevalente

Si segnala che ai sensi dell'art. 111-septies delle disposizioni di attuazione del Codice civile è previsto che le cooperative sociali, che rispettino le norme di cui alla legge 8 novembre 1991 n. 381, sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del Codice civile, cooperative a mutualità prevalente.

A norma delle disposizioni del Codice civile, che richiamano ed assorbono quelle previste dall'art. 2 legge n. 59/92, di seguito vengono illustrati i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico.

La cooperativa, nel rispetto dei principi e del metodo della mutualità prevalente, senza finalità speculative, si propone di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi. Per il raggiungimento di tali obiettivi la cooperativa potrà svolgere le attività di servizi educativi per portatori di handicap fisico e psichico; servizi residenziali; formazione.

In ogni caso, come evidenziano i prospetti sotto riportati, la cooperativa nello svolgimento della propria attività, si avvale prevalentemente della prestazione lavorativa dei soci sia sotto profilo numerico che economico.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Lavoratori ordinari soci	36	39	- 3
Lavoratori ordinari non soci	21	23	- 2
Collaboratori soci	1	1	
Collaboratori non soci	3	4	- 1
Totale	61	67	- 6

Descrizione costi	Totale Voce B	Costo personale soci	Cpsto personale non soci	% costo del lavoro dei soci rispetto al totale
Costo del personale	1.870.230	1.194.307	675.923	63,86%

Soci

Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo statuto sociale. In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta.

In relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione di nuovi soci, si procede di seguito ad illustrare i movimenti dell'esercizio:

Soci al 31.12.2022	151
Domande di ammissione pervenute	1
Recessi di soci pervenuti	0
Totale soci al 31.12.2023	152

Principi di redazione

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai relativi principi contabili nazionali di riferimento OIC.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa". È stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

La società si è avvalsa della deroga prevista dall'art.45 del DL 73/2022 e successive modifiche, relativa alla possibilità di non svalutare i titoli iscritti nell'attivo circolante, nonostante il valore desumibile dall'andamento di mercato sia inferiore a quello a cui sono iscritti in bilancio, in quanto la perdita di valore dei titoli non è stata considerata di carattere durevole ma generata dalla turbolenza dei mercati finanziari. In apposito paragrafo si forniscono le informazioni circa le modalità con cui si è avvalsi della deroga, indicando i criteri seguiti per l'individuazione dei titoli oggetto di deroga e la differenza tra il valore dei titoli iscritti in bilancio e il relativo valore desumibile dall'andamento del mercato.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali includono unicamente opere di manutenzione su beni di terzi, ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote, ridotte alla metà come nell'esercizio precedente, prevista dal D.M. 31.12.1988 tabella XXI.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza remporale. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti nell'attivo circolante.

La nostra società si è avvalsa della deroga prevista dall'art 45, commi 3-octies, 3-novies e 3-decies del DI 73/2022, convertito con legge 122/2022 e successive modifiche. Tale disposizione, in considerazione della turbolenza dei mercati finanziari, consente di valutare i titoli in base al loro valore di iscrizione, come risultante dall'ultimo bilancio annuale regolarmente approvato, anziché al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, fatta eccezione per le perdite di carattere durevole.

Si evidenzia che i titoli immobilizzati risultano tutti quotati presso la borsa valori e le perdite non sono di carattere durevole. I valori di mercato nel primo trimestre 2024 hanno già fatto notare un recupero di valore di tutti in titoli in portafoglio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Le conseguenze dei conflitti in Ucraina e Medio Oriente e la tensione sui prezzi delle materie prime e dell'energia rientrano tra i fatti aziendali *di rilievo* di competenza dell'esercizio. Non si sono verificati altri fatti di rilievo nel corso dell'esercizio 2023.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si indica, di seguito, la composizione delle voci relative alle Immobilizzazioni Immateriali, Materiali e Finanziarie, con le movimentazioni avvenute per ciascuna voce nel corso dell'esercizio (Rif. art. 2427, comma 1 n.2, C.c.):

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	870.153	891.328	9	1.761.489
Rivalutazioni	-	0	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	784.833	375.210		1.160.043
Svalutazioni	-	0	-	-
Valore di bilancio	85.320	516.117	9	601.446
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	11.126	-	11.126
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	0	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	395	-	394
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	0	-	-
Ammortamento dell'esercizio	5.019	20.754		25.773
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	0	-	-
Altre variazioni	-	1	-	-
Totale variazioni	(5.019)	(10.022)	-	(15.041)
Valore di fine esercizio				
Costo	870.153	901.724	9	1.771.886
Rivalutazioni	-	0	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	789.852	395.628		1.185.481
Svalutazioni	-	0	-	-
Valore di bilancio	80.301	506.095	9	586.405

Immobilizzazioni immateriali

Variazione delle immobilizzazioni immateriali

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
85.320	-5.019	80.301

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si indica di seguito la composizione delle voci relative alle Immobilizzazioni Immateriali e le movimentazioni avvenute per ciascuna voce nel corso dell'esercizio:

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	870.153	870.153
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	784.833	784.833
Valore di bilancio	85.320	85.320
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	5.019	5.019
Totale variazioni	(5.019)	(5.019)
Valore di fine esercizio		
Costo	870.153	870.153
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	789.852	789.852
Valore di bilancio	80.301	80.301

Immobilizzazioni materiali

Variazione delle immobilizzazioni materiali

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
516.117	-10.022	506.095

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si indica di seguito la composizione delle voci relative alle Immobilizzazioni Materiali e le movimentazioni avvenute per ciascuna voce nel corso dell'esercizio (Rif. art. 2427, punto 2, C.c.):

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	13.530	142.918	303.409	431.471	891.328
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.585	119.121	254.504	0	375.210
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	11.945	23.797	48.905	431.471	516.117
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	2.101	7.700	1.325	11.126

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	395	0	395
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	1.015	7.539	12.200	0	20.754
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	1	0	0	0	1
Totale variazioni	0	(1.014)	(5.438)	(4.895)	1.325	(10.022)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	13.530	145.019	310.379	432.796	901.724
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	2.599	126.660	266.369	0	395.628
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	10.931	18.359	44.010	432.796	506.095

La voce "immobilizzazioni in corso e acconto" accoglie i costi per il progetto nuovo "Centro Residenziale".

Ai sensi dell'art.10 Legge n.72/1983 si precisa che non sono presenti beni sui quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica, ai sensi dell'articolo 2425 codice civile.

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 si precisa che non sono presenti beni sui quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica, ai sensi dell'ex articolo 2425 comma III del Codice civile.

Immobilizzazioni finanziarie

Variazione delle immobilizzazioni finanziarie

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
9	0	9

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	9	9	9
Totale crediti immobilizzati	9	9	9

Il valore attribuito alle immobilizzazioni finanziarie alla data della chiusura dell'esercizio si riferisce unicamente a depositi cauzionali per utenze.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Di seguito si riporta la tabella in cui viene evidenziata la ripartizione dei crediti, alla data di chiusura dell'esercizio, secondo Area Geografica (articolo 2427, primo comma, n.6, C.c.):

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
ITALIA	9	9
Totale	9	9

Attivo circolante

Variazione dell'attivo circolante

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
2.264.680	-212.909	2.051.771

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazione dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
350.345	-22.540	327.805

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	276.479	(18.035)	258.444	258.444
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	36.364	(11.120)	25.244	25.244
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	37.502	6.616	44.118	44.118
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	350.345	(22.539)	327.805	327.806

I Crediti verso clienti accoglie i crediti che la Cooperativa vanta nei confronti degli ospiti e degli Enti pubblici per rette di frequenza il cui incasso è previsto nei primi mesi del 2024.

La voce crediti tributari accoglie i crediti vantati nei confronti dell'Amministrazione fiscale le cui voci più rappresentative riguardano i crediti verso l'Erario per Iva (euro 8.731) e crediti verso erario per IRES (euro 9.581).

La voce crediti verso altri accoglie crediti nei confronti dell'Inps e nei confronti dello Stato per contributi Enti Terzo settore da liquidare.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Sald al 31/12/2022	12.540		12.540
Utilizzo nell'esercizio	0		0
Accantonamento esercizio	1.000		1.000
Saldo al 31/12/2023	13.540		13.540

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si riporta di seguito la ripartizione dei crediti per area geografica secondo quanto disposto dall'art. 2427, punto 6, C. c.:

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	258.444	258.444
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	25.244	25.244
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	44.118	44.118
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	327.806	327.805

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Di seguito si riportano le movimentazioni delle Attività Finanziarie:

Variazione delle attività finanziarie

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.175.207	249.244	1.424.451

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	1.175.207	249.244	1.424.451
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.175.207	249.244	1.424.451

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti nell'attivo circolante. La nostra società si è avvalsa della deroga prevista dall'art 45, commi 3-octies, 3-novies e 3-decies del Dl 73/2022, convertito con legge 122/2022 e successive modifiche.

Tale disposizione, in considerazione della turbolenza dei mercati finanziari, consente di valutare i titoli in base al loro valore di iscrizione, come risultante dall'ultimo bilancio annuale regolarmente approvato, anziché al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, fatta eccezione per le perdite di carattere durevole. Si evidenzia che i titoli immobilizzati risultano tutti quotati presso la borsa valori e le perdite non sono di carattere durevole. I valori di mercato nel primo trimestre 2024 hanno già fatto notare un recupero di valore di tutti in titoli in portafoglio.

	valore di acquisto	valore di mercato

Etica Rendita Bilanciata Rd	129.964	121.351
Etica Obbl Misto CL. R	249.976	234.918
Etica Impatto Clima CI. R	99.964	105.437
Pictet-chine loc ccy deb r	19.985	18.567
Pictet- conto eur long short r	29.985	29.276
Pictet-eur government bonds-r	41.652	34.847
Pictet-multi asset glob opp r	149.985	142.009
Raiffeisen Nachh rent	49.470	49.965
Raiffeisen Euro-Rendite S	49.970	49.597
Raiffeisen Greenbonds S Acc	34.510	30.344
Pictet-sh-term money mkt usd r	39.970	41.301
obbligazioni BCCB	300.000	290.418
BTP	129.259	132.112
CCT	100.000	101.517
	1.424.690	1.381.659
Fondo svalutazione titoli	238	238
Totale	1.424.452	1.381.421

Descrizione	F.do svalutazione titoli
Saldo al 31/12/2022	238
Utilizzo nel periodo	
Accantonamento nel periodo	
Ripristino di valore	
Saldo al 31/12/2023	238

La differenza tra valore contabile e valore di mercato, per i titoli che hanno un valore di mercato inferiore al valore di iscrizione, ammonta ad euro 54.700.

Come previsto dalla disposizione di legge, si è vincolata una riserva indisponibile di utili nel patrimonio netto di ammontare corrispondente alla differenza tra i valori iscritti in bilancio e i valori di mercato rilevati al 31.12.2023.

Disponibilità liquide

Di seguito è evidenziato il dettaglio della voce Disponibilità Liquide:

Variazione delle disponibilità liquide

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
739.128	-439.613	299.515

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	735.496	(436.797)	298.699
Denaro e altri valori in cassa	3.632	(2.816)	816
Totale disponibilità liquide	739.128	(439.613)	299.515

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Variazione dei ratei e risconti attivi

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
11.615	11.161	22.776

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	948	8.063	9.011
Risconti attivi	10.667	3.098	13.765
Totale ratei e risconti attivi	11.615	11.161	22.776

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata

Descrizione	Importo
Ratei attivi su Interessi attivi titoli	9.011
Risconti attivi:	
Assicurazioni	6.755
Assistenza tecnica	1.304
Inail	1.181
Canone abbonamento	510
Revisione Confcooperative	1.547
Altri di ammontare non apprezzabile	2.468

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Variazione dello stato patrimoniale passivo

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
2.877.741	-216.789	2.660.952

Patrimonio netto

Variazione del patrimonio netto

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
2.063.233	-165.005	1.898.228

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Di seguito si evidenzia la movimentazione delle poste di Patrimonio Netto (Rif. art. 2427, punto 4 e 7-bis C.c.):

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.712	25	-		1.737
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	484.871	-	-		484.871
Riserve statutarie	0	-	-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria	1.068.405	-	-		1.068.405
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	-	-	-		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-	-		0
Versamenti in conto capitale	-	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	-	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	-	-	-		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-	-		0
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-	-		0
Varie altre riserve	626.941	-	118.696		508.245
Totale altre riserve	1.695.346	-	118.696		1.576.650
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-		0

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Utile (perdita) dell'esercizio	(118.696)	-	46.334	(165.030)	(165.030)
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
Totale patrimonio netto	2.063.233	25	165.030	(165.030)	1.898.228

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Fondo contributi in conto capitale (art.55 TUIR)	508.245
Totale	508.245

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (Rif. art. 2427, punto 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	1.737	apporto soci	B	1.737	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	484.871	di utili	A,B	484.871	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	1.068.405	di utili	A,B	1.068.405	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	508.245	di capitale	A,B	508.245	118.696	0
Totale altre riserve	1.576.650			1.576.650	118.696	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	0			0	0	0

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	2.063.258			2.063.258	118.696	0
Quota non distribuibile				2.063.258		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) Composizione della voce Altre Riserve

Riserve	Importo
Riserva straordinaria n. 12 L.904/77	1.068.405
Riserva per contributi in conto capitale	508.245
Totale	1.576.650

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La variazione del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è così costituita (Rif. Art. 2427, punto 4, C.c.):

Variazione del trattamento fine rapporto lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
358.570	-8.257	350.313

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	358.570
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	99.489
Utilizzo nell'esercizio	107.746
Totale variazioni	(8.257)
Valore di fine esercizio	350.313

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data e comprende, oltre agli importi maturati nell'esercizio 2023, anche la rivalutazione con il coefficiente Istat degli importi già accantonati, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazione dei debiti

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
454.156	-43.206	410.950

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (Rif. art. 2427, punto 6, C.c.):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	59.094	(312)	58.782	58.782	-
Debiti tributari	46.876	(10.442)	36.434	36.434	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	127.930	(21.457)	106.473	80.782	25.690
Altri debiti	220.256	(10.995)	209.261	209.261	-
Totale debiti	454.156	(43.206)	410.950	385.259	25.690

I debiti più rilevanti al risultano così costituiti:

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, quali debiti per ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

La voce "Altri debiti" accoglie

Descrizione	Importo
Debiti verso dipendenti per stipendi e ratei	181.163
Debiti diversi	28.098
Totale	209.261

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si riporta di seguito la ripartizione dei debiti per area geografica secondo quanto disposto dall'art. 2427, punto 6, C.c.:

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso fornitori	58.782	58.782
Debiti tributari	36.434	36.434
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	106.473	106.473
Altri debiti	209.261	209.261
Debiti	410.950	410.950

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	410.950	410.950

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	58.782	58.782
Debiti tributari	36.434	36.434
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	106.473	106.473
Altri debiti	209.261	209.261
Totale debiti	410.950	410.950

Al 31/12/2023, non sussistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Variazione dei ratei e risconti passivi

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.782	-321	1.461

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.782	(321)	1.461
Totale ratei e risconti passivi	1.782	(321)	1.461

Descrizione	Importo
Assicurazione	1.170
Tassa rifiuti	292

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Variazione del valore della produzione

Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
2.324.973	47.058	2.372.031

Variazione dettaglio valore della produzione

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
Ricavi vendite e prestazioni	2.283.015	30.197	2.313.212
Variazioni rimanenze prodotti	0	0	0
Variazioni lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
Altri ricavi e proventi	41.958	16.861	58.819
Totale valore della produzione	2.324.973	47.058	2.372.031

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Rette e quote S.I.Di.	2.313.212
Totale	2.313.212

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	2.313.212
Totale	2.313.212

Costi della produzione

Variazione dei costi della produzione

Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
2.399.499	150.840	2.550.339

Variazione dettaglio costi della produzione

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
Materie prime, sussidiarie e merci	204.280	33.090	237.370
Servizi	232.568	-12.231	220.337
Godimento beni di terzi	65.460	3.776	69.236
Salari e stipendi	1.337.158	-9.251	1.327.907
Oneri sociali	357.785	19.407	377.192
Trattamento di fine rapporto	129.337	-29.848	99.489
Trattamento quiescenza e simili	0	0	0
Altri costi del personale	3.523	5.951	9.474
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	5.019	0	5.019
Ammortamento immobilizzazioni materiali	22.532	-1.778	20.754
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
Svalutazioni crediti attivo circolante	1.400	-400	1.000
Variazione rimanenze materie prime	0	0	0
Accantonamento per rischi	0	0	0
Altri accantonamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	40.437	142.124	182.561
Totale costi della produzione	2.399.499	150.840	2.550.339

Variazione differenza tra valore e costi della produzione

Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
-74.526	-103.782	-178.308

Proventi e oneri finanziari

Variazione dei proventi e oneri finanziari

Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
-44.170	57.448	13.278

Variazione dettaglio proventi e oneri finanziari

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
Da partecipazione	0	0	0
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0	0
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	5.461	10.993	16.454
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0
Proventi diversi dai precedenti	3	68	71
(Interessi e altri oneri finanziari)	-49.634	46.387	-3.247
Utili (perdite) su cambi	0	0	0
Totale proventi e oneri finanziari	-44.170	57.448	13.278

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri Oneri Finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre
Interessi passivi e Oneri bancari	0	0	0	0	2.343
Perdite su titoli	0	0	0	0	904
Totale	0	0	0	0	3.247

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

In conseguenza dell'eliminazione dell'area straordinaria, vengono fornite informazioni sull'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali, pertanto l'informazione sui costi straordinari continua ad essere fornita all'interno della Nota Integrativa. Al 31/12/23 figurano costi di importo eccezionale, cioè eccezionali

per entità (in valore assoluto) o incidenza (in valore percentuale), rispetto agli altri valori di costo di bilancio, caratteristiche che ne testimoniano la non ripetibilità, per euro 150.000, per effetto della restituzione di un contributo finalizzato alla costruzione del centro residenziale.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nel prospetto che segue viene riportato il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria, come richiesto dall'art. 2427 C.c, al punto 15.

	Numero medio
Altri dipendenti	57
Totale Dipendenti	57

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si evidenzia che non vengono corrisposti emolumenti all'organo amministrativo ed al collegio sindacale.

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.200
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	1.200

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

	Importo
Garanzie	144.000

Impegni, garanzie, passività potenziali e altri rischi (Art. 2427 C.c. numero 9)

Si segnalano impegni per complessivi 144.000 relativi a fidejussione concessa al Comune di Varese per l'esecuzione delle opere di urbanizzazione della nuova sede della Cooperativa.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare (Artt. 2427, c.1 n.20), 2447-septies e 2447-bis)

Al 31/12/2023 non sussistono patrimoni e/o finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio (Rif. art.2427, comma 22-quater C.c.)

La crisi ucraina ed il conflitto israele-palestina continua ad avere un impatto significativo sui mercati di sbocco soprattutto per le conseguenti barriere in ingresso e in uscita verso i potenziali mercati, che possono comportare un rallentamento della crescita mondiale. L'impatto sui costi dell'energia rimane significativo ma sta rientrando e le problematiche legate alla disponibilità di materie prime. Sulla base del Budget economico previsionale predisposto dall'organo amministrativo, si prevede che la società per l'annualità 2024 consegnerà un pareggio di bilancio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società al 31/12/2023 non rileva strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle cooperative

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2545 del codice civile, si ritiene di aver adempiuto a tutte le disposizioni previste statutariamente e di aver operato adeguatamente al fine di conseguire gli scopi sociali della cooperativa, coerentemente con il suo carattere mutualistico. Per la realizzazione dello scopo mutualistico si rimanda a quanto esposto nel bilancio sociale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Misure di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni. In particolare si segnala l'esistenza di aiuti oggetto di obbligo di pubblicazione nell'ambito del Registro nazionale degli aiuti di Stato, per i quali si rimanda alla tabella sottoriportata:

Titolo Misura	COR	Titolo Progetto	Data Concessione	Regione	elemento di aiuto
---------------	-----	-----------------	---------------------	---------	----------------------

Numero di riferimento della misura di aiuto (CE)

SA.100542	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per datori di lavoro che non richiedono trattamenti di cassa integrazione (art. 1 commi 306 - 308 L. 178 /2020)	16661901	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per i datori di lavoro che non richiedono trattamenti di cassa integrazione (art. 1, commi 306 - 308 L.	28/12/2023	Lombardia	€ 8.905,04
SA.57496	SA.57496 (2021/N) – Italy – Broadband vouchers for SMEs	12496330	Voucher banda ultralarga imprese	22/04/2023	Lombardia	€ 500,00
25823	Fondo Enti Terzo Settore Energia - Persone con disabilità e Anziani	16136026	Fondo enti terzo settore Energia Persone con disabilità e Anziani_ente terzo settore_FETSDA0000306	08/11/2023	Lombardia	€ 8.969,90

Si segnala inoltre che la Cooperativa ha fruito dei seguenti contributi:

SOGGETTO EROGANTE	VALORE CONTRIBUTO 2023	STATO PRATICA (DELIBERATO/ EROGATO / DETERMINATO/ COMPENSATO)	RIFERIMENTO NORMATIVO
Stato Italiano – Contributo 5 per mille	10.189,18 €	Determinato	D.P.C.M. del 23/04/2010 – anno 2021
Stato italiano – Crediti di imposta per l'incremento dei costi di energia elettrica e gas	4.058,03 €	Compensato	Legge di Bilancio 2023
Stato italiano – Crediti di imposta per l'incremento dei costi di energia elettrica e gas	502,98 €	Compensato	D.L.34/2023

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di coprire la perdita d'esercizio maturata di Euro 165.030 mediante l'utilizzo delle "Altre riserve".

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composta da Stato Patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Bianchi Alberto

Dichiarazione di conformità del bilancio

Sottoscrizione da parte del legale rappresentante

Il Presidente, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società.